
 

ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

DIRECCION NACIONAL  
 
 
 
 

APRUEBA AUTORIZACIÓN DE USO 
DE SELLO MANOS CAMPESINAS 
QUE SE INDICAN 

 
 

Santiago, 23-7-2019 
 
 
RESOLUCIÓN EXENTA Nº 107176  VISTOS: La Resolución N° 7, que fija normas sobre 

exención del trámite de toma de razón y la Resolución N° 8, que determina los montos en 

unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán 
sujetos a toma de razón y a controles de reemplazo cuando corresponda, ambas de 27 de 
marzo de 2019, de la Contraloría General de la República; Resolución N° 306 Reglamento 
General para la Entrega de Incentivos Económicos de Fomento Productivo (06.02.06), 
Resolución Exenta N° 156047 que aprueba las Normas Técnicas y Procedimientos Operativos 

del Programa Sello Manos Campesinas (10.10.17) y sus modificaciones, Actas N° 24 
(10.04.2019) y 25 (08.05.2019) del Comité Técnico de Sello y Acta del Comité de 
Financiamiento Nacional N° 535 (13.06.2019) y las atribuciones que me confiere la Ley Nº 
18.910, Orgánica de INDAP, modificada por Ley Nº 19.213  de 1993. 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

- De acuerdo a lo establecido en las Actas de Sesión del Comité Técnico de Sello que 
señalan la revisión de las postulaciones al Sello Manos Campesinas y la calificación 
técnica de las mismas, y, considerando la propuesta del Comité de Financiamiento 

Nacional en orden a aprobar el uso del Sello Manos Campesinas a aquellos 
productores(as) que cumplen con los requisitos establecidos en la Norma Técnica. 

 
R E S U E L V O 

 

1.-  Apruébese, a los productores(as) con recomendación favorable del Comité de 
Financiamiento Nacional, la autorización de uso del Sello Manos Campesinas hasta el 13 
de junio de 2021, según la lista que se individualiza a continuación;  

 
 

Nº Código Nombre Postulante Región 
Código 
área 

Rubro 
Cantidad 

Sellos 
Adjudicados 

Observaciones 

1 

R2031008-

00645 

PAULA CARVAJAL 

BORQUEZ 3 10 8 300 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL 

(MUÑECAS 

DIAGUITAS). SE 
AUTORIZA USO DE 

SELLO EN WEB Y 

PENDÓN. 

2 34+A36 

ANGEL PONCE 

AGUIRRE 3 10 4 5000 

SE AUTORIZA ACEITE 
DE OLIVA. SE 

AUTORIZA USO DE 

SELLO EN WEB Y 

PENDÓN.  

3 

R2031004-

00647 

ROBINSON 

GONZÁLEZ PORTILLA 3 10 4 5000 

SE AUTORIZA 

VARIEDAD DE ACEITE 

DE OLIVA EXTRA 

VIRGEN: 
MANZANILLA Y 

SEVILLANA.  

4 

R2031007-

00648 

CECILIA RAMÍREZ 

IBARBE 3 10 7 5000 

SE AUTORIZA VINO 

MOSCATEL BLANCO 
"AÑAÑUCA", VINO 

MOSCATEL SEMI DRY 

"SUSPIRO", PISCO 

BLANCO "PRIMER 
ENCANTO", PISCO 

BLANCO "ALTURAS 

DE HUASCO", PISCO 



 

ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

REPOSADO "SOL DEL 
DESIERTO". SE 

AUTORIZA USO DE 

SELLO EN PENDÓN Y 

WEB. 

5 

R2031007-

00649 

SANDRA RAMÍREZ 

JARA 3 10 7 5000 

SE AUTORIZA BEBIDA 

ALCOHÓLICA: 

PAJARETE. SE 

AUTORIZA USO DE 
SELLO EN WEB, 

PENDÓN Y DÍPTICO. 

6 

R2030504-

00650 

GRACIELA MORALES 

SANDOVAL 3 5 4 2000 

SE AUTORIZA ACEITE 

DE OLIVA. SE 
AUTORIZA USO DE 

SELLO EN PENDÓN, 

TARJETA Y WEB. 

7 
R2030508-
00651 

GRACIELA MORALES 
SANDOVAL 3 5 8 300 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA EN 
CESTERÍA Y JOYERIA. 

SE AUTORIZA USO 

DE SELLO EN 

PENDÓN, TARJETA Y 
WEB. 

8 

R2030508-

00652 

ADRIANA LANDABUR 

TAPIA 3 5 8 2880 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA EN 

MADERA (TABLAS, 
PLATOS, 

UTENSILIOS, 

JARRONES, 

PIMENTEROS, POSA 
VASOS, USLERO, 

PIZONERA, PALITOS 

DE MIEL, LLAVEROS, 

SERVILLETEROS). SE 
AUTORIZA USO DE 

SELLO EN WEB, 

PENDÓN Y TARJETA. 

9 

R2030504-

00653 ELENA EMELIANOVA 3 5 4 4000 

SE AUTORIZA 
ACEITUNA NATURAL, 

ACEITUNA 

DESECADA, PASTA 

DE ACEITUNAS, 

ACEITUNAS A LA 
GRIEGA, HOJA DE 

OLIVO Y ACEITE DE 

OLIVA EXTRA 

VIRGEN. SE 
AUTORIZA USO DE 

SELLO EN WEB, 

TARJETAS Y PENDON. 

10 

R2030504-

00654 ELENA MOLINA PÁEZ 3 5 4 5000 

SE AUTORIZA 
PROCESADOS DE 

CHAÑAR (ARROPE, 

MERMELADA, 

HARINA, CAFÉ, 
ALFAJORES). SE 

AUTORIZA USO DE 

SELLO EN PENDÓN Y 

TARJETA. 

11 

R2163003-

00655 

GLADYS FUENTES 

FUENTES 16 30 3 3000 

SE AUTORIZA MIEL 

DE ABEJA CON 

ESPECIAS, POLEN Y 

PROPÓLEO. 

12 

R2161008-

00656 

JUAN ANABALON 

AMÉSTICA 16 10 8 5000 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA EN 

MADERA (CARRETA 

DE BUEYES, ARADO, 

ANIMALES, 
MAQUETAS, 

UTENSILIOS DE 

MADERA). NO SE 

AUTORIZA USO DE 
SELLO EN TARJETA Y 

PENDÓN, NO 

ADJUNTA BOSQUEJO. 

13 

R2163003-

00657 

MARÍA ARIAS 

SANDOVAL 16 30 3 3800 

SE AUTORIZA MIEL, 
POLEN, PROPÓLEO, 

VINAGRE DE MIEL. 

14 

R2164507-

00658 

GLADYS PONCE 

ROSALES 16 45 7 5000 

SE AUTORIZA VINO 

(CINSAULT, ROSE, 
PAÍS, CABERNET, 

ENSAMBLE 



 

ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

CINSAULT-
CABERNET) 

15 

R2163003-

00659 

LUZ FIGUEROA 

MARÍN 16 30 3 5000 

SE AUTORIZA MIEL, 

VINAGRE DE MIEL, 
PROPÓLEO, POLEN Y 

MIEL CON SABORES 

(NARANJA, CANELA, 

MERKEN Y MAQUI). 

16 
R2064508-
00661 

GRACIELA TOLEDO 
MUÑOZ  6 45 8 1500 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA EN PAJA 

DE TRIGO 

(CINTURONES, AROS, 
PULSERAS, 

COLGANTES, 

LLAVEROS, 

POSAVASOS E 
INDIVIDUALES. SE 

AUTORIZA USO DE 

SELLO EN PENDÓN, 

TARJETAS Y 
LETREROS. 

17 

R2062502-

00663 

XIMENA GUZMÁN 

TOBAR 6 25 2 5000 

SE AUTORIZA 

HIERBAS 

MEDICINALES 

FRESCAS (MENTA, 
RUDA, BOLDO, 

MAQUI, MATICO, SAN 

PEDRO, MELISA, SAN 

JUAN, TORONJIL 
CUYANO, 

MILENRAMA, AJENJO, 

CONGONA, SALVIA, 

POLEO, MALVA ROSA, 
KALANCHOE, 

ETER,ORÉGANO,CULE

N,HINOJO,SANGUINA

RIA,DEL 
CLAVO,ZARZAPARRIL

LA,GROSELLA,PAICO,

ORTIGA,ARTEMISA,A

NIS,PIMPINELA,TOMI
LLO,ALBAHACA,PEREJ

IL,CILANTRO,APIO,EN

ELDO,CEDRÓN,CURR

Y,NATRE,STEVIA,SAN
TOLINA Y FLOR DEL 

PAÑO. 

18 
R2060507-
00664 

FRANCISCO CAROCA 
MUÑOZ 6 5 7 5000 

SE AUTORIZA VINO 

(CAVEN 1 SYRAH, 

CABERNET, CLASIC 
CABERNET). 

19 
R2063507-
00665 

RENÉ CABELLO 
HIDALGO 6 35 7 3000 SE AUTORIZA VINO. 

20 
R2063507-
00666 

OSVALDO DÍAZ 
POBLETE 6 35 7 2500 

SE AUTORIZA VINO: 

DON CLEMENTE 

(CARMENERE, ROSE 

CARMENERE, LATE 
HARVEST) 

21 
R2063507-
00667 

MARÍA LETELIER 
OSORIO 6 35 7 5000 

SE AUTORIZA VINO 

(CARMENERE, 
CABERNET FRANC). 

22 

R2063507-

00669 

TITO MUÑOZ 

MORALES 6 35 7 1700 

SE AUTORIZA VINO 

(LADERA CARMENERE 

Y LADERA CABERNET) 

23 
R2063507-
00670 

GERARDO ORELLANA 
DÍAZ 6 35 7 2050 

SE AUTORIZA VINO 

(CABERNET 

SAUVIGNON, 

SAUVIGNON BLANC, 
ESPUMANTE) 

24 

R2063507-

00671 

CIRO VALENZUELA 

CRUCHAGA 6 35 7 5000 

SE AUTORIZA VINO 

(FUNDADOR, 

CHACOLI LOICA) 

25 

R2085502-

00673 

COMUNIDAD MIGUEL 

YEVILAO 8 55 2 5000 

SE AUTORIZA 

HORTALIZAS 

(LECHUGAS, 

TOMATES, ACELGAS, 
AJÍ, REPOLLO, 

PAPAS). 



 

ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

26 

R2085504-

00674 

COMUNIDAD MIGUEL 

YEVILAO 8 55 4 5000 

SE AUTORIZA 
MERMELADAS 

(MAQUI, ARÁNDANO, 

FRUTILLA, 

FRAMBUESA), 
CONSERVAS, 

DESHIDRATADOS 

(MAQUI, HIERBAS, 

ARANDANOS, 
COYOI), JUGOS 

(CIRUELA, 

MEMBRILLO, 

MURTILLA, MORA), Y 
TOSTADOS (HARINA, 

CAFÉ DE TRIGO, 

LOCRO, HARINA 

INTEGRAL). 

27 

R2087003-

00675 

LUIS VELÁZQUEZ 

AGUILA 8 70 3 5000 

SE AUTORIZA MIEL 
CON SABORES 

(CHOCOLATE, POLEN, 

NARANJA, LIMÓN, 

MENTA, AVELLANA, 
AJO, MURTILLA, 

CHOCOLATE, 

PIÑONES. PROPÓLEO, 

POLEN). 

28 

R2081003-

00676 

MARÍA PEDREROS 

BURGOS 8 10 3 4000 

SE AUTORIZA MIEL 

NATURAL, CON 

SABOR Y PROPOLEO. 

29 

R2083003-

00677 

PATRICIO BELTRÁN 

CABEZAS 8 30 3 5000 

SE AUTORIZA MIEL Y 

POLEN.  

30 

R2073503-

00678 

PAULINA BOBADILLA 

BERNAL 7 35 3 4000 

SE AUTORIZA MIEL 

MONOFLORAL, MIEL 
MULTIFLORAL, MIEL 

SABORES. SE 

AUTORIZA USO DE 

SELLO EN TRÍPTICO, 
DÍPTICO, FOLLETO, 

PENDÓN, PAGINA 

WEB. 

31 

R2072003-

00679 

REINALDO CUBILLOS 

AVILÉS 7 20 3 5000 

SE AUTORIZA 
PRODUCTOS 

LÁCTEOS (QUESO 

BLANCO, QUESO 

PROVOLETA, 
MANJAR, YOGURTH 

ARTESANAL). 

32 

R2072006-

00680 

HÉCTOR BARRIOS 

CHAPARRO 7 20 6 5000 

SE AUTORIZA 

PLANTAS Y ÁRBOLES 
(COPIHUE, QUILLAY, 

PEUMO, 

LIQUIDAMBAR, 

ABEDUL, TULIPERO, 
ROBLE CHILENO, 

RAULÍ, HACER 

JAPONICO, BELLOTO 

DEL SUR, CAMELIAS, 

FOTHINIA, ROBLE 
ROJO,LAURENTINA,N

ANDINA,SPIREA,COT

ONEASTER,AGAPANT

US,MAÑIO,MAGNOLI
O,VERONICAS,NALCA 

O PANGUE,CIPRÉS 

LEYLAN, CIPRÉS DE 

LOUSON, 
CRIPTOMERIA 

JAPONICA, CIPRÉS 

LLORÓN, MEMBRILLO 

DE FLOR ROJO, 
MEMBRILLO DE FLOR 

NARANJO, 

MEMBRILLO DE FLOR 

ROSADO, ROSAS, 
PITUSPORUS 

NIGRICAM, 

PITUSPORUS 

ENANOS, 
PITUSPORUS 

ARBUSTIVO, ERIKA, 

ALISO, CIPRÉS DE 

LOS PANTANOS, 



 

ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

MADROÑO, CANELO, 
TILO, PITA, 

HORTENSIAS, 

VIBURNIO, IPERICO 

RASTRERO, IPERICO 
ARBUSTIVO, LAUREL 

DE FLOR ENANO, 

PALMERA 

WASHINTONIA, 
PALMERA FENIX, 

DRACENA, CRESPÓN, 

BOJ VERDE, BOJ 

VARIEGADO, 
STENOCARPUS, 

AROMO PUNTA AZUL, 

METROCIDERO O 

CALISTEMUN. 

33 

R2072004-

00681 

KAREN URIBE 

MIRANDA 7 20 2 3000 

SE AUTORIZA 
HORTALIZAS (KALE, 

TOMATE, RÚCULA, 

LECHUGA, ACEDRA, 

TATSOI) , HIERBAS 
MEDICINALES 

(MENTA, HIERBA 

BUENA, MELISA, 

MATICO, CURRY, 
ROMERO, 

PASSFLORA, POLEO, 

LAUREL)Y FRUTALES 

(CEREZOS) 

34 

R2072004-

00682 

KAREN URIBE 

MIRANDA 7 20 4 1000 

SE AUTORIZA 

ACEITES ESENCIAL 

(LAVANDA) Y 

DESHIDRATADOS 
(ORÉGANO, CEDRÓN, 

LAUREL, ROMERO, 

CURRY, MELISA, 

HONGOS). 

35 

R2072004-

00683 

MARÍA ALEXANDRE 

SAID 7 20 4 5000 

SE AUTORIZA 

MERMELADAS 

(ARÁNDANO, 

GUINDA, PERAS, 

HIGOS, MORAS, 
ALCAYOTA, CIRUELA, 

CEREZAS, 

GROSELLAS, 

MANZANA CANELA, 
MOSQUETA, MELÓN, 

DURAZNO, 

DAMASCO, FRUTILLA, 

FRAMBUESA, 
NARANJA) Y 

CONSERVAS 

(CEREZAS Y PERAS 

AL VINO). 

36 

R2072003-

00684 NUTRAMIEL SPA 7 20 3 2000 

SE AUTORIZA MIEL, 

GOTAS DE 

PROPOLEO, SPRAY 

BUCOFARINGEO Y 
UNGÜENTO 

PROPOLEO. 

37 

R2072006-

00685 MARÍA BRAVO MORA 7 20 6 5000 

SE AUTORIZA 

ÁRBOLES NATIVOS 
(QUILLAY, PALMA 

CHILENA, PEUMO, 

MAITEN, ARAUCARIA 

CHILENA, MOLLE, 

ARRAYÁN, JAZMÍN DE 
JUJUY, RETAMO, 

ALGARROBO, 

ESPINO, MAQUI, 

ROBLE HUALO, 
ROBLE AMERICANO, 

ROBLE BLANCO, 

PATAGUA, MAYO, 

LITRE, CIPRES DE 
CORDILLERA), 

ARBOLES 

ORNAMENTALES 

(LIQUIDAMBAR, ACER 
JAPONICO, ACER 

PALMATUM, 

TULIPERO, PINO 

AZUL, PINO LEYLAN, 



 

ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

PINO SCUAROSA, 
ARAUCARIA 

BRASILEÑA), 

ARBUSTOS 

(NANDINA, 
DRACENA, 

AGAPANTOS, ROSAS, 

SPIREA, CRESPÓN, 

FUTONIA, 
SUCULENTAS, 

CACTUS, 

HORTENSIA, 

CARDENAL) Y FLORES 
(BEGONIAS, MALA 

MADRE, FLOR DEL 

PARAISO, ARALIA, 

BERGUELIA, 

VERÓNICA, 
PAQUERET, CALAS, 

LIRIOS, AZALEAS). 

38 

R2072502-

00687 

MARGARITA MUÑOZ 

MUÑOZ 7 25 2 5000 

SE AUTORIZA FRUTA 

FRESCA (BERRIES, 
ARÁNDANO, MORA, 

MAQUI, MEMBRILLO, 

DURAZNO, HIGO, 

MANZANA, UVA, 
ACEITUNA, CIRUELA, 

NARANJAS) 

39 

R2074008-

00689 

GEMA GONZÁLES 

DÍAZ 7 40 8 400 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL 
EN LANA OVINA 

(CJALES Y MANTAS) 

40 
R2070503-
00690 

ELISA NAVARRO 
BRAVO 7 5 3 5000 

SE AUTORIZA 

HUEVOS DE 
CODORNIZ 

41 

R2070507-

00691 

MARÍA VÁSQUEZ 

ARELLANO 7 5 7 3300 

SE AUTORIZA VINO 

(CEPA PAÍS 

"EMBRUJO" Y CEPA 
CARIGNAN "TORO 

NAME") 

42 

R2070503-

00693 

VERÓNICA SALAZAR 

HERNÁNDEZ 7 5 3 2300 

SE AUTORIZA MIEL, 

MIEL CREMADA, MIEL 
CREMADA CON 

MAQUI, MIEL 

CREMADA CON MANÍ 

43 

R2072008-

00695 

ORIANA CERECERA 

BARRERA 7 20 8 900 

SE AUTORIZA 
ARTESANÍA TEXTIL 

(ECHARPE, 

CHARLINAS, 

PIECERAS, MANTAS, 

GORROS, CHALECOS, 
BIOMBOS, 

BUFANDAS, CENTRO 

DE MESA, BAJADA DE 

CAMA, TELARES 
DECORATIVOS, 

LLAVEROS). 

44 

R2073507-

00696 

SERGIO TREJO 

CASTRO 7 35 7   

SE AUTORIZA VINO 

(VINO TINTO PIPEÑO, 
VINO BLANCO 

PIPEÑO) 

45 

R2074004-

00697 

MARIANELA 

ACEVEDO ROJAS 7 40 4 5000 

SE AUTORIZA 

MERMELADAS 
(ALCAYOTA, 

ARÁNDANO, BREVA, 

CEREZA, CIRUELA, 

DAMASCO, 
DURAZNO, 

FRAMBUESA, 

FRUTILLA, FRUTOS 

ROJOS, GUINDA, 
GROSELLA, 

GRANADA, HIGO, 

KIWI, LIMÓN, MAQUI, 

MANZANA, 

MELÓN,MORA, 
NARANJA, PAPAYA, 

PERAS, PHYSALIS, 

ROSA MOSQUETA, 

TOMATE, 
ZARZAPARRILLA, 

ARÁNDANO). 

CONSERVAS 



 

ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

(CEREZA, DURAZNO, 
FRAMBUESA, 

MEMBRILLO, 

PAPAYA). PASTAS 

(AJO, AJÍ, AJO OLIVA, 
PIMENTÓN). 

CHUTNEY 

(PIMENTÓN, 

ROCOTO, CEBOLLA). 
SEAUTORIZA USO DE 

SELLO EN PENDÓN Y 

TARJETA. 

46 

R2100503-

00698 

CECILIA GUINEO 

COLGUEN 10 5 3 1000 

SE AUTORIZA 
MANJAR (DULCE DE 

LECHE) Y MANJAR 

CON QUÍNOA. 

47 

R2100504-

00699 

CECILIA GUINEO 

COLGUEN 10 5 4 5000 

SE AUTORIZA 

MERMELADA DE 
ZARZAPARRILLA, 

FRUTILLA, MORA, 

MURTA, RUIBARBO, 

ROSA MOSQUETA, 
MIX DE FRUTAS CON 

HORTALIZAS, 

MANZANA, CIRUELA, 

MANZANA CON 
HORTALIZA. SALSA 

DE AJÍ, PASTA DE 

PITÓN Y SALSA DE 

AJO. QUÍNOA 
CHILOTA, SNACK DE 

FRUTAS, 

HORTALIZAS 

DESHIDRATADAS. 

48 

R2101508-

00700 

SEGUNDO 

ALVARADO TORRES 10 15 8 367 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 

PONCHO, 

CHALECO,PIECERA,C
HARPES,ABRIGO,SWE

TER,CALCETÍN,POLAI

NA,MITONES,GUANTE

,CINTILLO,SOMBRER

O. SE AUTORIZA USO 
DE SELLO EN 

FOLLETO. 

49 

R2101508-

00701 

LAURA ARTIAGA 

OJEDA 10 15 8 155 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA EN 
CESTERÍA: 

CANASTOS, BALAY, 

PRENSA, FRUTERA, 

PANERA, 
INDIVIDUALES, PISO 

REDONDO. SE 

AUTORIZA USO DE 

SELLO EN TARJETA. 

50 

R2101508-

00702 

JUANA CÁRDENAS 

CÁRDENAS 10 15 8 200 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 

LANA HILADA DE 

200GR 

51 

R2101508-

00703 

BERSABE CATILICAN 

MILLATUREO 10 15 8 50 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 

FRAZADAS, 

PIECERAS, POLAINA. 

52 

R2101508-

00704 

JOVITA CAUCAMAN 

OJEDA 10 15 8 350 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 

PIECERA, CHUAPINO, 

POLAINA, GORROS. 

ARTESANÍA EN 
CESTERÍA: 

CANASTOS, 

ADORNOS, 

JOLLEROS, PANERA. 

53 

R2101508-

00705 

SONIA HERNÁNDEZ 

TORRES 10 15 8 160 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 

CHALECO, BOINA, 

MEDIA, MITONES, 
GORRO, POLAINA, 

ANIMALES, 

CHOAPINO, PIECERA, 

FRAZADA. 
ARTESANÍA EN 

CESTERÍA: PANERA, 

CANASTO, BOTE, 



 

ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

GALLINA, 
INDIVIDUALES. 

54 

R2092507-

00621 

VERÓNICA CORTÉS 

VALDEBENITO 9 25 7 800 

SE AUTORIZA 

BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS (COLA 

DE MONO Y LICOR DE 

FRUTOS SILVESTRES 

COPIHUE, COPOLI, 
MURTA). SE 

AUTORIZA USO DE 

SELLO EN TARJETA Y 

PENDÓN. 

55 
R2092503-
00622 

VERÓNICA CORTÉS 
VALDEBENITO 9 25 3 200 

SE AUTORIZA 

MANJAR. SE 

AUTORIZA USO DE 

SELLO EN TARJETA Y 
PENDÓN. 

56 

R2101508-

00706 

AMÉRICA LEVICOY 

GODOY 10 15 8 325 

SE AUTORIZA 

ARTESANIA TEXTIL: 

LANA HILADA, 
FRAZADA, 

ALFOMBRA, 

CHOAPINO, PONCHO, 

GORRO, MEDIAS. 

ARTESANIA EN 
CESTERIA: 

CANASTOS. 

57 
R2101508-
00707 

CARMEN MANSILLA 
HERNÁNDEZ  10 15 8 285 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA EN 
CESTERÍA:CANASTO,

GALLINA,PAJARO,PAN

ERA,FRUTERA,JOYER

O,BOTE,TETERA,BALA
Y,COFRE. 

58 

R2101508-

00708 

SADEL SOTO 

AGÜERO 10 15 8 80 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 

FRAZADAS, PIECERA, 
BUFANDA, 

CHOAPINO. 

ARTESANÍA EN 

CESTERÍA: 
INDIVIDUALES, 

CANASTO, PAJARITO, 

CAMINO DE MESA. 

59 

R2101508-

00709 EVA TOLEDO CUELLO 10 15 8 350 

SE AUTORIZA 
ARTESANÍA TEXTIL: 

LANA HILADA. 

ARTESANIA EN 

CESTERÍA: 

CANASTOS 

60 

R2101508-

00710 

MARIBEL VARGAS 

MANSILLA 10 15 8 465 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL, 

CESTERÍA Y 

TALABARTERIA 

61 

R2101508-

00711 

ELIANA MANSILLA 

ELGUETA 10 15 8 160 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA EN 

CESTERÍA Y TEXTIL: 

PIEZAS 
DECORATIVAS, LANA 

FIELTRADA Y 

TEJIDOS. 

62 

R2101508-

00712 

MARÍA MANSILLA 

MANSILLA 10 15 8 80 

SE AUTORIZA 
ARTESANÍA TEXTIL: 

GORRO, PIECERA, 

MEDIAS, ADORNOS, 

BUFANDAS. 
ARTESANIA EN 

CESTERIA: 

CANASTOS. 

63 

R2101508-

00713 

MIRTA ESCOBAR 

HERNÁNDEZ 10 15 8 220 

SE AUTORIZA 
ARTESANÍA TEXTIL: 

LANA HILADA, TELAR, 

CHOMBAS, GORROS 

Y MEDIAS. 

ARTESANÍA EN 
CESTERÍA: 

CANASTOS 

64 

R2101508-

00714 

SANDRA CATILICAM 

MILLATUREO 10 15 8 200 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 
LANA HILADA. 

ARTESANÍA EN 



 

ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

CESTERÍA: 
CANASTOS 

65 

R2101508-

00715 

MARÍA MILLATUREO 

VERA 10 15 8 200 

SE AUTORIZA 
ARTESANÍA TEXTIL: 

LANA HILADA 

66 
R2106708-
00716 

PAOLA HERRERA 
MONDACA 10 67 8 400 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 

TELAR DECORATIVO. 
ARTESANÍA EN 

CESTERÍA. SE 

AUTORIZA USO DE 

SELLO EN PENDÓN, 
ADJUNTA BOSQUEJO 

67 

R2106708-

00717 

MARGARITA 

NAVARRO OJEDA 10 67 8 150 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 

LANA HILADA, 
VELLON, TEJIDOS. SE 

AUTORIZA USO DE 

SELLO EN PENDÓN. 

68 

R2105508-

00718 

VERÓNICA VEGA 

SOTO 10 55 8 60 

SE AUTORIZA 
ARTESANÍA TEXTIL: 

BUFANDA, ECHARPE, 

PONCHO, PIECERA, 

VELLÓN TEÑIDO. 

69 

R2105504-

00719 

JUDITH CÁRDENAS 

BARRIA 10 55 4 3950 

SE AUTORIZA 

MERMELADAS (MORA, 

MOSQUETA, 

GROCELLA, 
RUIBARBO, 

FRAMBUESA, 

NARANJA, MURTA Y 

SAUCO), Y 

CONSERVAS 
(CEBOLLA, PEPINO, 

MEMBRILLO, MURTA, 

DURAZNO Y 

CEREZA). SE 
AUTORIZA USO DE 

SELLO EN PENDÓN. 

70 

R2105503-

00720 

JUDITH CÁRDENAS 

BARRIA 10 55 3 80 

SE AUTORIZA DULCE 

DE LECHE. SE 
AUTORIZA USO DE 

SELLO EN PENDÓN. 

71 

R2106503-

00721 

SILVIO TORRIJOS 

CARRASCO 10 65 3 5000 

SE AUTORIZA MIEL 

(DE ULMO, TIACA, 
TINEO, BOSQUE 

NATIVO, MIEL 

VIRGEN EN PANAL. 

SE AUTORIZA USO 
DE SELLO EN 

PENDÓN, WEB 

TRÍPTICO Y TARJETA 

DE PRESENTACIÓN. 

72 

R2093008-

00722 

HILDA MILLACHE 

RAIN 9 30 8 350 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 

LANA HILADA, 

BUFANDA, 

CHALECOS, 
CALCETINES, 

MANTAS, CUADROS 

DECORATIVOS DE 

LANA. 

73 

R2097008-

00723 

LUZ RIQUELME 

SILVA 9 70 8 500 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA EN 

CESTERÍA: LLEPO, 

GALLINAS Y 
ARTÍCULOS 

DECORATIVOS. 

74 

R2095708-

00724 

MARÍA PATRICIA 

AYELEF TRECANAO 9 57 8 190 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 
GORROS, POLAINAS, 

CALCETINES, BAJADA 

DE CAMA, PIECERA, 

MURALES. 

75 

R2097008-

00725 

MARÍA GLADYS 

RIQUELME SILVA 9 70 8 500 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA EN 

CESTERÍA: FLORES, 

PANERAS, 
COSTUREROS, 

LLEPOS, PORTA 

TETERAS Y 



 

ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

ARTÍCULOS 
DECORATIVOS. 

76 

R2093008-

00726 

NORMA MILLACHE 

RAIN 9 30 8 210 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 
PIECERA EN TELAR 

MAPUCHE, 

TRARILONKO, 

MURALES, SENDERO 
EN TELAR MAPUCHE Y 

TRARIHUE 

77 

R2093008-

00727 

ROSA ANTINAO 

CATRILAF 9 30 8 105 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 
LANA HILADA, 

CALCETINES Y 

PIECERAS EN TELAR 

MAPUCHE 

78 
R2095708-
00728 

TERESA ÑANCO 
PAILLALEF 9 57 8 50 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 

MANTAS, TRARIHUE, 

TRARILONCO Y 
PIECERAS 

79 

R2093008-

00729 

ALICIA MILLACHE 

RAIN 9 30 8 410 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA TEXTIL: 

PIECERAS A TELAR, 

ECHARPES, SENDERO 
DE MESA, 

BUFANDAS, 

POLAINAS Y 

PONCHOS DE LANA. 

80 
R2093008-
00730 

SERGIO ORTIZ 
CONCHA 9 30 8 5000 

SE AUTORIZA 

ARTESANÍA EN 

MADERA 

(UTENSILIOS 
HECHOS A MANO) 

 

 

ANÓTESE COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 
 
 
 
 

 

 

CARLOS RECONDO LAVANDEROS 

DIRECTOR  NACIONAL 
INDAP 

 
 
 
Lo que transcribo a usted para su conocimiento. 
     
 
              ENCARGADO OFICINA DE PARTES 
 
 
TRANSCRÍBASE A: DIRECCIÓN NACIONAL; SUBDIRECCIÓN NACIONAL; DIVISIONES DEL 
NIVEL CENTRAL; DIRECCIONES REGIONALES; OFICINA DE  PARTES Y ARCHIVOS. 
 

 


		2019-07-23T12:23:57-0300
	Carlos Recondo Lavanderos




